
 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 91 
Data: 18 aprile 2014  
  

 

 

OGGETTO :  IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2013 PER SOVRACANONE 
IDROELETTRICO  PER DERIVAZIONE TORRENTE NOVELLA  

 
Premesso che, il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2014, di data 07.03.2014, 
fissa il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2014 al 31 maggio 2014 e quindi ai 
sensi degli artt. 11 e 12  del D.P.G.R. 28 maggio 2005, n. 4/L, dal 1.01.2014 si intende 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 
Preso atto che in attuazione di quanto disposto dalla normativa su richiamata, la Giunta Comunale 
con propria deliberazione n. 188 di data 31 dicembre 2013 ha confermato, sulla base della propria 
precedente deliberazione n.  45 di data 02 maggio 2013, l’affidamento ai Responsabili dei Servizi 
degli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 
2014 limitatamente all’esercizio provvisorio  nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 12 del 
D.P.G.R. 4/L sopra richiamato; 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

 
 
 Considerato che, in forza della Legge 27/12/1953 n. 959 e s.m., il comune di Fondo è 
tenuto al pagamento del sovracanone idroelettrico per la derivazione denominata Torrente Novella; 
 
 Considerato che con decreto del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 
mare di data 22.11.2013, la misura del sovracanone idroelettrico per il biennio 2014/2015 dovuto ai 
concessionari in forza della legge sopraccitata è fissata per il Comune di Fondo (potenza nominale 
media fino a 3.000 kw) in € 22,88 per kw a seguito variazione percentuale di + 3,4 %,  verificatasi  
negli  indici  dei  prezzi  al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, senza tabacchi  (già 
indici del costo ella vita), nel periodo di ottobre 2011  -  ottobre 2013;  
 

Considerato inoltre che quindi  la misura del sovracanone idroelettrico annuo relativo al 
biennio 2014/2015 dovuto ai comuni rivieraschi passa da € 5,53 a € 5,72 per kw; 
 
 Considerato che con determinazione del dirigente del Servizio Utilizzazione acque 
pubbliche della P.A.T. n. 223 dd. 03.11.2008 è stato concesso al Comune di Fondo di derivare 
acqua dal Torrente Novella per produrre un potenza nominale di KW 454,36 con una riduzione 
rispetto a quella precedente di KW 21,64 (rispetto ai KW 476,00 iniziali); 
 
 In virtù di quanto esposto nel comma precedente il sovracanone per l’anno 2014 a favore 
del Consorzio dei Comuni Trentini B.I.M. dell’ Adige del  risulta essere di Euro 10.395,76 
(22,88*454,36); 
 



 Vista inoltre la richiesta del Consorzio dei Comuni Trentini B.I.M. dell’ Adige, di  data 
11.12.2013 acquisita al prot. com.le n.8015 di data 24.12.2013 relativa al versamento dell’importo 
di Euro 10.395,76 quale importo per il sovracanone derivazione centrale idroelettrica novella anno 
2014; 
 
 Considerato inoltre che al comune di Castelfondo (in quanto comune rivierasco) è dovuta 
annualmente la liquidazione del sovracanone per la derivazione torrente novella calcolato sulla 
potenza nominale ad esso spettante corrispondente ora a  454,36 kw; 
 

In virtù di quanto esposto precedentemente il sovracanone per l’anno 2014 a favore del 
Comune di Castelfondo  risulta essere di Euro 2.598,94 (5,72*454,36); 

    
Accertata la regolare concessione in essere della derivazione di cui sopra; 
 
Visto Regolamento  comunale  di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di 

data 9 febbraio 2001 e successivamente modificato con deliberazioni consiliari  n. 13 dd. 
30.03.2001 e n. 59 dd. 26.11.2002; 

 
Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario approvato con 

DPGR 28/5/1999 n. 4/L; e Regolamento di attuazione approvato con DPGR 27/10/1999 n. 8/L; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 di data 23 aprile 2013 relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione 2013 e pluriennale 2013/2015; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di impegnare e liquidare a favore del  Consorzio dei Comuni Trentini B.I.M. dell’ Adige euro 

10.395,76 per la  potenza nominale di 454,36 kw, quale spesa per il  sovracanone di 
concessione derivazione Torrente Novella per l’anno 2014 come risulta dalla richiesta allegata 
alla presente determinazione.  
  

2. Di impegnare a favore del Comune di Castelfondo la somma di euro 2.598,94 quale 
sovracanone a suo favore per l’anno 2014 per la derivazione torrente Novella per la  potenza 
nominale di 454,36 kw. 
 

3. Di liquidare quanto dovuto al Comune di Castelfondo a titolo di sovracanone per la derivazione 
torrente Novella a ricevimento della relativa richiesta. 
 

4. Di imputare  la spesa di cui ai punti 1 e 2 di €uro 12.994,70 al capitolo 7090 intervento 
1120304  del bilancio dell’esercizio provvisorio 2014. 
 

5. Di precisare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

Ferruccio Galeaz 
 
 
 
 

**************** 



VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del Regolamento di 
contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  

 
ESERCIZIO FINANZARIO 2014 

 
 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 
1.12.03.04 7090 2014  12.994,70 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  

dott. Claudio Albanese – 


